
 C O M U N E    DI   C E R I A L E 

Provincia di SAVONA 

* * * * * 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER LA 

REALIZZAZIONE STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE COPERTA IN 

LOC. RIVOIRE  - IMPORTO PRESUNTO DELLA PRESTAZIONE INFERIORE 

AI 100.000,00 EURO– COD CUP C91C10000000004 - COD CIG 04814801DD   

- SEDUTA DI GARA PER ESAME DOCUMENTAZIONE DI AMMISSIONE 

ALLA GARA DI APPALTO ED AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.  

L'anno DUEMILADIECI il giorno OTTO    del mese di GIUGNO  alle ore 10,00 

nella sala consigliare del Comune di Ceriale  

P R E M E S S O 

 - Che in dipendenza della Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 

05.09.2010 ed alla Determinazione del T.P.O. Area Tecnica n° 310/LS/CDP/2010   

del  14/05/2010 veniva disposto all’affidamento dell’incarico per la progettazione 

definitiva di struttura sportiva polivalente coperta in Loc. Rivoire dell’importo a base 

d’appalto pari ad €. 94.911,62,  a ribasso d’asta mediante gara informale a procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 91 e dell’art. 57, comma 6, del DLgs 163/2006 e s.m.i. 

- Che con note in data 18.05.2010 prot. 13339 dell’art. 91 e dell’art. 57, comma 6, 

del DLgs 163/2006 e s.m.i., venivano  invitate a partecipare alla gara informale per 

l’affidamento a procedura negoziata dell’incarico in oggetto i soggetti  individuati 

nella determinazione del T.P.O. Area Tecnica n° 310/LS/CDP/2010 del  

14/05/2010, stabilendo che il termine per la presentazione delle offerte veniva 

fissato entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 07 Giugno  2010. 



Ciò premesso, il Presidente nella persona del T.P.O. Area Tecnica Arch. Luca 

Spada  ed alla presenza dei testimoni Funzionario Capo Settore Lavori Pubblici  

Geom. Carlo DALLA PRIA e Sig. ra Cristina Demichelis, dipendente comunale, 

procede alle operazioni di gara. 

 Alla gara sono presenti  n. 3 professionisti  partecipanti, così come di seguito 

meglio specificato: 

- Dott. Geol. Federico Botto in rappresentanza del Raggruppamento temporaneo Studio di 

Ingegneria ed Architettura N & S S.r.l., Botto, Spina – Via XX Settembre 28/8 

Genova 

- Arch. Cora Canonici e Dott. Geol Roberto Macciò in rappresentanza del 

Raggruppamento temporaneo Arch. Giorgio Taverna , Arch. Cora Canonici, Arch. Camillo 

Pero, Dott. Geol. Mario Roberto Macciò – Salita San Leonardo 15/3° Genova  

Si rileva che entro le ore 12,00 del giorno 07.06.2010, termine ultimo per la 

presentazione delle offerte, sono pervenuti al Comune n. 6  plichi chiusi e sigillati 

presentati dai soggetti offerenti, così come risulta da verbale di accertamento 

redatto in data  07.06.2010: 

1) Raggruppamento temporaneo di professionisti tra Arch. Benedetto BESIO 

(capogruppo mandatario) - Arch. Andrea GUIGLIA (mandante) - Arch. Francesco 

BESIO (mandante) - Arch. Maddalena BESIO (mandante) - Arch. Claudio 

MANFREDDO (mandante) - P.I. Francesco CEVASCO (mandante) - Ing. Paolo 

Romolo VILLA (mandante) - Ing. Massimo DE FALCO (mandante) - Dott.Geol. 

Stefano MONTALDO (mandante) – Via Brignole De Ferrari 8/4 – 16125 Genova; 

– prot. n. 14952 del 03.06.2010 

 



2) Società WILIAM MARSERO INGEGNERE E ASSOCIATI S.r.l. – C.so Monte 

Cucco 144 – 10141 Torino; – prot. n. 15089 del 04.06.2010 

3) Raggruppamento temporaneo di professionisti tra Arch. Mario BAGNA 

(capogruppo mandatario) - Arch. Elena CAPIOTTO (mandante) - Arch. Ivana 

FRACCARO (mandante) - A.I. PROGETTI architettura.ingegneria s.c. (mandante) 

- E.C. ENGINEERING s.r.l. (mandante) - Ing. Marta POLESEL (mandante) – 

Dott. Geol. Francesco MORBIN - V.le della Repubblica 193/I - 31100 Treviso; – 

prot. n. 15165 del 07.06.2010 

4) Raggruppamento temporaneo di professionisti tra STUDIO DI INGEGNERIA 

ED ARCHITETTURA N & S S.r.l. (capogruppo mandatario) - Arch. Marcello 

SPINA (mandante) - Dott. Geol. Federico BOTTO (mandante) - Via XX 

Settembre 28/8 – 16121 Genova; – prot. n. 15167 del 07.06.2010 

5)Raggruppamento temporaneo di professionisti tra 

MARCOCIARLOASSOCIATI di Arch. Marco CIARLO, Arch. Fabrizio 

MELANO, Arch. Giampiero NEGRO (capogruppo mandatario) – Ing. Luca 

ROMANO (mandante) – Arch. Giacomo AIRALDI (mandante) – Arch. Mario 

Clemente ROSSI (mandante) – Ing. Alberto PERA (mandante) – Dott. Geol. Paolo 

PEIRONE (mandante) – Ing. Alessandro FRANCHI (mandante) – P.zza San 

Sebastiano – 17041 Altare (SV); – prot. n. 15177 del 07.06.2010 

6) Raggruppamento temporaneo di professionisti tra Arch. Giorgio TAVERNA  

(capogruppo mandatario) – Arch. Cora CANONICI (mandante) – Arch. Camilla 

PERO (mandante) – Dott. Geol. Mario Roberto MACCIO’ (mandante) -  Salita 

San Leonardo 15/3a - 16128 Genova; – prot. n. 15201 del 07.06.2010 

 



Poscia si procede all'apertura delle buste ed all'esame dei documenti, così come 

previsto nella lettera d’invito e nell’allegato disciplinare e vengono ammesse alla 

gara  i n. 6  professionisti partecipanti in quanto la documentazione prodotta dagli 

stessi risulta conforme a quanto previsto dalla lettera di invito regolamentante la 

gara. 

  Il Presidente procede, quindi, all’apertura delle buste contenente l’offerta 

rendendo pubblico il  risultato: 

1. R.T.P. Arch. Benedetto BESIO offerta..…………………….- ribasso = 30,42 % 

2. Società WILIAM MARSERO ING. E ASS. S.r.l. offerta…..- ribasso = 50,82 % 

3. R.T.P. Arch. Mario BAGNA offerta..……………………… - ribasso = 61,76 % 

4. R.T.P. STUDIO DI ING. ED ARCH. N & S S.r.l.offerta..… - ribasso = 55,00 % 

5. R.T.P. MARCOCIARLOASSOCIATI offerta..…………… - ribasso = 21,75 % 

6. R.T.P. Arch. Giorgio TAVERNA offerta..………………… - ribasso = 56,10 % 

Dato atto che la gara viene svolta e aggiudicata con applicazione del massimo 

ribasso percentuale importo di progettazione posto a base di gara con esclusione 

dell’applicazione dell’art. 86 del D.lgs n. 163 del 12.04.2006, così come indicato 

nella lettera d’invito al punto 14), si procede all’aggiudicazione in favore del 

Professionista che ha offerto il maggior ribasso. 

 Il Presidente pertanto aggiudica temporaneamente la progettazione definitiva al 

Raggruppamento temporaneo di professionisti tra Arch. Mario BAGNA 

(capogruppo mandatario) - Arch. Elena CAPIOTTO (mandante) - Arch. Ivana 

FRACCARO (mandante) - A.I. PROGETTI architettura. ingegneria s.c. 

(mandante) - E.C. ENGINEERING s.r.l. (mandante) - Ing. Marta POLESEL 

(mandante) – Dott. Geol. Francesco MORBIN - V.le della Repubblica 193/I - 



31100 Treviso, che ha offerto il ribasso del 61,76%, sull’importo a base d’appalto, 

per un prezzo complessivo di  €.36.294,20, al netto dell’I.V.A. 

Il Presidente dispone di trasmettere gli atti di gara al Settore LL.PP. per la 

Determinazione di aggiudicazione lavori a seguito dell’accertamento delle 

regolarità delle dichiarazioni rese e  per i successivi  adempimenti preordinati alla 

sottoscrizione del disciplinare per l’affidamento dell’incarico in oggetto.  

Il presente Verbale, letto e confermato, viene sottoscritto: 

IL PRESIDENTE  – Arch. Luca SPADA 

I TESTIMONI   - Geom. Carlo DALLA PRIA 

                            -   Sig. ra Cristina DEMICHELIS 
 

                                 
 

 

 

 


